
 

 

Koncepce rozvoje probace a mediace  

do roku 2025 

 

(záměry) 
 

 

 

 

 

RVPK, 29. červen 2017   



Globální cíl   

 

Kvalitativně rozvinout dosavadní praxi probace a 

mediace v ČR  

 

a  

 

ve spolupráci se zainteresovaný  

resorty, složkami a poskytovateli služeb  

 

vytvořit  

 

provázanější systémové řešení  

způsobu zacházení s pachateli a oběťmi trestných 

činů 

(vč. postpeniterciální péče) 
 

 



Motto 

 

 

 

 

Kriminalitu odstranit nedokážeme, ale při práci s 

pachateli, oběťmi a dalšími lidmi, kterých se zločin 

dotkl, chceme podpořit začátek nového příběhu.  

 

Snažíme se o to, aby to byl příběh pozitivní změny.  

 



Kdo jsme a co máme na starost 

 

Předjednat 
podmínky a 
účinně 
kontrolovat 
   (pachatel) 

 

Snížit rizika 
recidivy 

(společnost) 

Zmírnit 
následky 

TČ 

 

(oběť)  

 

 

 

Už 16 let s vámi … 



O co jde?  

 

 

 

Vstup do 
případu 

Zpracování 
případu 

Stanovisko, 
podklad pro 
rozhodnutí 



Vstup před rozhodnutím – uplatnění 

odklonu? 

PČR 

PMS 

SZ 

ODKLON 

 

 

 



Vstup před rozhodnutím – trest na 

svobodě ? 

PČR 

PMS 

SZ 

SOUD 

AT  

 

 

 

SLUZBY 

NGO 

SLOŽKY  



Proč předjednávat trest OPP ? 

 

 

 

 

 

 

  



Proč předjednávat trest TDV ? 

 

 

 

 

 

 

  



Vstup v době věznění – podmíněné 

propuštění ? 

VS ČR 

PMS 

SOUD 

PP s 
dohledem 

POSTPÉČE 

 

 

 



Strategické cíle 

1. Vytvořit systémové řešení služeb pro oběti TČ 

 

2. Odklonit pachatele od jejich kriminální kariéry 

(desistence) 

 

3. Zvýšit bezpečnost (užší a širší pojetí)  

 

4. Zlepšit podmínky pro práci PMS    

 

 

 



Strategický cíl 1 

Vytvořit systémové řešení služeb pro oběti 

  

1) vybudovat dostupná „kontaktní místa“ pro oběti 

TČ + provádět činnosti podle ZOTČ (RJ 

programy, právní info) 

2) zajistit dostupnost nástroje zvyšující bezpečnost 

oběti (EMS) 

3) vytvářet a vést týmy pro oběti na místní úrovni 

 

 

 

 



  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

Středisko PMS – 
kontaktní místo, 

bezplatně, 
celorepublikově 

Zprostředkuje 
kontakt na  další 

služby 

Policejní 
interventi 

Justiční složky 
(SZ, soud?) 

NGO (BKB a 
další) 

Lékaři, 
psychologové, 

specialisté 

Služba 
dobrovolníků ? 



Strategický cíl 2 

Odklonit pachatele od jejich kriminální kariéry 

(desistence) 

 

1) posílit postavení a doplnit kompetence PMS 

2) zintenzivnit přímou práci s pachateli  

3) zavést nové postupy a moderní technologie 

(PRODO, programová centra, EMS) 

4) zefektivnit multidisciplinární spolupráci (týmy pro 

mládež), zapojit dobrovolníky,  mentory  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Co 
investujeme  

? 

Co 
získáme?   

Recidiva ?  



 

 

 

7 900 

2 400 

1400 

47% potřebuje 

dohled 
Poskytovatelé 

programů, 

intervencí  

a služeb  

v rámci 

postpéče 



Strategický cíl 3 

Zvýšit bezpečnost 

 

• Užší pojetí – bezpečnost zaměstnanců při 

výkonu P&M 

 

• Širší pojetí – bezpečnost v sousedství 

(účinná kontrola a vedení pachatelů při 

výkonu trestů na svobodě - tým BEZINKA) 

 

 

 

 



Strategický cíl 4 

Chcete, aby to fungovalo? 

 

 

Lepší podmínky práce = 

• rozvoj profesionality a  

udržení vysoké úrovně 

vzdělanosti zaměstnanců   

• snížení počtu případů na 

pracovníka (etalon 

zatíženosti) 

• vyšší účinnost zacházení 

• více radosti/méně nemocí 

• rozvoj „best practice“ a 

prokazatelná účinnost 

(výzkum) 

 

 

 

 


